
  

“BANEYBO CIA. LTDA.” 

ESTADOS FINANCIEROS 

CON EL INFORME DE AUDITORIA EXTERNA 

PARA LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009



INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los señores accionistas de: 

“BANEYBO CIA. LTDA.” 

Se ha procedido a auditar el Balance General adjunto de “BANEYBO CIA. 
LTDA.” al 31 de Diciembre del 2009 y el correspondiente Estado de 
Resultados, de cambios en el Patrimonio de los Accionistas y de Flujo de 

Caja por el año terminado en esa fecha. Dichos Estados Financieros son 
responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad 
es expresar una opinión sobre dichos estados financieros, basada en 

nuestra auditoria. 

Esta Intervención se efectuó de acuerdo con las normas de auditoria 

generalmente aceptadas. Dichas normas requieren que la misma sea 
diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los Estados 
Financieros no contienen errores importantes. Una auditoria incluye el 

examen, a base de pruebas selectivas, de la evidencia que soportan las 

cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye 

también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las 

estimaciones importantes efectuadas por la Gerencia, así como una 
evaluación de la presentación general de los estados financieros. 
Consideramos que nuestra auditoria provee una base razonable para 
nuestra opinión. 

En nuestra opinión, los estados financieros arriba mencionados presentan 

razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera 

de “BANEYBO CIA. LTDA.” al 31 de Diciembre del 2009, el resultado de sus 

operaciones por el año terminado en esa fecha, de conformidad con 

normas Ecuatorianas de Contabilidad. 

  

Registro SC. RNAE No 501 

 



1.1.1.02. 

1.1.2. 

1,1,2,01, 

1,1,2,03, 

1,1,2,04, 

1,1,2,06, 

1,1,2,08, 

1,2, 

"BANEYBO CIA. LTDA." 

BALANCE DE SITUACION 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 

(Expresado en dólares) 

ACTIVOS NOTAS 

ACTIVO DISPONIBLE NOTA 5 

BANCOS LOCALES 

ACTIVO EXIGIBLE NOTA 6 

CLIENTES POR COBRAR 

EMPLEADOS 

SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 

COMPAÑIAS RELACIONADAS 

DEPOSITOS EN GARANTIA 

ACTIVOS FIJOS NETOS NOTA 7 

SUMA EL ACTIVO DEL EJERCICIO 

Ver notas a los Estados Financieros 

VALOR 

PARCIAL 

256.179,03 

20.806,72 

54,03 

17.413,41 

687.427,28 

11.978,37 

VALOR 
TOTAL 

256.179,03 

737.679,81 

624.592,97 

1.618.451,81
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"BANEYBO CIA. LTDA." 

BALANCE DE SITUACION 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 

(Expresado en dólares) 

PASIVOS NOTAS 

PASIVO CORRIENTE NOTA 8 

PROVEEDORES POR PAGAR 

EMPLEADOS 

1. E.S.S. 

SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 

COMPAÑIAS RELACIONADAS 

OTROS PASIVOS 

SUMA EL PASIVO DEL EJERCICIO 

PATRIMONIO NOTA 9 

CAPITAL SOCIAL 

RESERVAS 

RESERVA DE CAPITAL 

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 

SUMA EL PASIVO Y EL PATRIMONIO 

Ver notas a los Estados Financieros 

VALOR 
PARCIAL 

205.025,83 

157.757,19 

1.928,08 

17.255,47 

33.037,80 

246.335,86 

195.000,00 

422.079,13 

323.734,27 

16.298,18 

VALOR 
TOTAL 

661.340,23 

661.340,23 

957.111,58 

1.618,451,81
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5.2.2. 

5.3. 
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"BANEYBO CIA. LTDA.” 

ESTADO DE RESULTADOS 
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009 

(Expresado en dólares) 

CUENTA 

INGRESOS OPERACIONALES 

SERVICIOS PRESTADOS 

Servicio de Vacuum 

COSTOS Y GASTOS 

Costo del personal de operación 

Gastos de Personal Administración 

UTILIDAD BRUTA OPERACIONAL 

COSTOS Y GASTOS GENERALES 

Costos Generales de Operación 

Gastos Generales de Administración 

GASTOS FINANCIEROS 

Gastos Bancarios 

Intereses Pagados a Terceros 

Intereses y Multas 

PROVISIONES Y RESERVAS 

Depreciación Maquinaria y Equipo 

SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS GENERALES 

UTILIDAD OPERACIONAL 

Ver notas a los Estados Financieros 

VALOR 
PARCIAL 

1.057.469,65 

71.662,81 

112.237,11 

676.601,59 

122.070,45 

22,00 

4.182,54 

22.772,99 

11.408,91 

VALOR VALOR 
PARCIAL TOTAL 

1.057.469,65 

183.899,92 

873.569,73 

798.672,04 

26.977,53 

11.408,91 

837.058,48 

36.511,25



"BANEYBO CIA. LTDA." 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

(EXPRESADO EN DOLARES) 

  
  

  

  

  

  

  

                      

  

RESULTADOS 
CAPITAL RESERVA RESERVA RESERVA EJERCICIOS RESULTADO 
SOCIAL LEGAL FACULTATIVA DE CAPITAL | ANTERIORES | DEL EJERCICIO TOTAL 

Saldo al comienzo del año 800,00 308,41 3.681,35 323.734,27 322.794,39 288.616,01 939.934,43 
Reclasificación de Cuentas 194.200,00 -288.616,01 -94.416,01 

Traslado resultados Ejercicios Anteriores 878,97 417.210,40 -322.794,39 95.294,98 

Utilidad neta del año 2009 16.298,18 16.298,18 

[Saldo al final del ejercicio fiscal 195.000,00| 1.187,38| 420.891,75| 323.734,27| 0,00| 16.298,18]  957.111,58| 
  

Las notas adjuntas forman parte de los estados financieros



"BANEYBO CIA. LTDA.” 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

POR EL PERIODO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 
( Expresado en dólares de los Estados Unidos de Norteamerica ) 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDAD DE OPERACIÓN 

Ajustes que concilian la utilidad neta con el efectivo neto 
provisto por actividades de operación 

Utilidad Neta del Período 16.298,18 

Depreciación de Mobiliario y Equipo 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS DE OPERACION 

Cuentas por Cobrar -306.276,91 

Inventarios 0,00 

Cuentas por Pagar -120.801,44 
Otras Cuentas por Pagar -86.923,13 

Prestaciones y Beneficios Sociales -93.944,27 

Total de Ajustes a la Utilidad Neta. -607.945,75 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE OPERACION -591.647,57 

Flujo de Efectivo por Actividades de Inversión. 

Incremento de Otros Activos 

Adiciones en Propiedad Planta y Equipo (Neto) 419.088,00 

EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE INVERSION 419.088,00 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Dividendos Pagados 0,00 

Aportes en Efectivo 0,00 

Incremento de Pasivo a Largo Plazo 0,00 

EFECTIVO NETO PROVISTO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 0,00 

Incremento Neto de Efectivo 206.034,81 

Efectivo al Inicio del Ejercicio. 50.144,22 

EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO 256.179,03 

Ver notas a los Estados Financieros



“BANEYBO CIA. LTDA.” 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 
(Expresado en dólares) 

CONSTITUCION DE LA COMPAÑIA 

“BANEYBO CIA. LTDA.” es una compañía constituida en la ciudad de Quito, 

República del Ecuador, mediante escritura pública del 18 de Mayo de mil 

novecientos ochenta y ocho suscrita ante el Dr. Marco Antonio Vela Vasco Notario 
veinte y uno, integrado en la siguiente forma: 

  

  

  

  

  

  

  

            
  

  

CAPITAL CAPITAL 

NUMERO CAPITAL PAGADO EN POR 

PARTICIPACIONES SUSCRITO | NUMERARIO PAGAR 

Ney Isaías Barrionuevo Pérez 495 495.000,00 247.500,00 | 247.500,00 

Byron Bolivar Barrionuevo Pérez 495 495.000,00 247.500,00; 247.500,00 

César Ramiro Barrionuevo Moscoso 10 10.000,00 5.000,00 5.000,00 

| SUMAN: | 1000 | 1.000.000,00 | 500.000,00 | 500.000,00 
  

El 08 de Enero de mil novecientos noventa y dos se eleva a escritura pública el 

aumento de capital a veinte millones de sucres y Reforma de Estatutos de 

“BANEYBO CIA. LTDA.” ante el Dr. Jaime Nolivos Maldonado, Notario décimo del 
Cantón Quito, escritura que es inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Quito el 
veinte y ocho de Diciembre de mil novecientos noventa y cuatro, bajo el número 

3389, Tomo 125. 

Los socios y su capital que conforman la Compañía a esta fecha son: 

  

  

  

  

  

                
  

  

CAPITAL CAPITAL CAPITAL CAPITAL TOTAL 

ACTUAL SUSCRITO PAGADO A PAGAR CAPITAL 

Ney Isaías Barrionuevo Pérez 495.000,00 | 9.500.000,00 | 4.750.000,00 | 4.750.000,00 | 9.995.000,00 

Byron Bolívar Barrionuevo Pérez 495.000,00 | 9.500.000,00 | 4.750.000,00 | 4.750.000,00 | 9.995.000,00 

César Ramiro Barrionuevo Moscoso 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

| SUMAN: 1.000.000,00 | 19.000.000,00 | 9.500.000,00 | 9.500.000,00 | 20.000.000,00 
 



Con fecha cinco de Octubre del año dos mil nueve, ante el doctor Juan Villacís 

Medina Notario Noveno del Cantón Quito, encargado con Oficio número 
novecientos sesenta y cuatro DDPMSG de fecha cinco de Agosto del año dos mil 

tres, se suscribe la escritura de aumento de capital, elevación del valor nominal de 

las participaciones y reforma parcial del Estatuto Social de la compañía 

“BANEYBO CIA. LTDA.” 

El Acta de la Junta General Extraordinaria y Universal de Socios de la Compañía 

“BANEYBO CIA. LTDA” del treinta de Septiembre del año dos mil nueve y 

encontrándose el ciento por ciento del capital, se autoriza la elevación del capital en 

ciento noventa y cuatro mil doscientos dólares de los Estados Unidos de América, 

para lo cual se utiliza la cuenta Utilidades a reinvertir y capitalizar del ejercicio fiscal 
2008, con lo cual se está dando cumplimiento a lo que establece el Art. 37 de la 

Ley de Régimen Tributario Interno y Art. 47 del Reglamento para la aplicación de la 
Ley de Régimen Tributario Interno. 

Este valor se incrementa al capital actual de veinte millones de Sucres que de 

acuerdo a la conversión, este asciende a ochocientos dólares Americanos. 

Mediante la citada Junta General Extraordinaria y Universal de Socios se 

reemplaza el valor de las participaciones valoradas en sucres, por participaciones 

en dólares, por lo que cada una de ellas tendrá un valor nominal de un dólar (USD 
1,00) 

Con fecha treinta de Diciembre del año dos mil nueve, ante el Dr. Raúl Gaibor 

Secaira Registrador Mercantil del Cantón Quito, se inscribe el presente documento 

y la Resolución número SC.IJ.DJCPTE.Q.09. del 28 de Diciembre del 2009, bajo el 
número 4385 tomo 140, de conformidad a lo establecido en el Decreto 733 del 22 

de Agosto de mil novecientos setenta y cinco, publicado en el Registro Oficial 878 

de 29 de Agosto del mismo año. 

El siguiente es el cuadro de Integración y Pago del Capital en dólares de los 

Estados Unidos de Norteamérica: 

  

  

  

  

  

          
  

  

AUMENTO 

CAPITAL DE CAPITAL NUMERO DE 

ACTUAL CAPITAL TOTAL PARTICIPACIONES 

| Byron Bolivar Barrionuevo Pérez 799,60 146.700,40 147.500,00 147.500 

Lida Mariela Barrionuevo Sáenz 0,40 47.499,60 47.500,00 47.500 

[ SUMAN: 800,00 194.200,00 195.000,00 195.000,00 
  

 



2.- OBJETO SOCIAL DE LA COMPAÑÍA.- 

La compañía tiene por objeto a) la Importación, exportación, representación y 

comercialización de repuestos y accesorios para equipos de la industria petrolera, 

petroquímica, minera, textil, agrícola e industrial; b) la importación y 

comercialización de productos químicos, material eléctrico, de la construcción y 
herramientas en general; c) importación, representación y comercialización de 

automotores, sus repuestos y accesorios y su mantenimiento. 

La compañía para el cumplimiento de su objeto podrá celebrar toda clase de actos 

y contratos civiles y de comercio y operaciones mercantiles permitidos por la Ley. 

ASPECTOS ECONÓMICOS RELEVANTES DE LA ECONOMIA ECUATORIANA 

A partir de enero del 2000 el Gobierno Central decretó la dolarización de la 

economía del país, por lo que a partir de la referida fecha, la moneda de circulación 

en el Ecuador corresponde al dólar de los Estados Unidos de Norteamérica. 

BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La compañía prepara sus estados financieros de acuerdo con principios de 
contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador, los mismos que requieren que 

la Gerencia realice ciertas estimaciones y aplique ciertos supuestos, para 

determinar la valuación de algunas de las partidas incluidas en los estados 

financieros y realizar las revelaciones que ayuden a lograr un mayor entendimiento 

de los mismos. 

El sistema contable que mantiene la empresa, se rige por las normas y mandatos 

que establece la Federación Nacional de Contadores Públicos del Ecuador, las 

cuales han sido autorizadas por la Superintendencia de Compañías. 

Tanto los ingresos, los Costos de Producción y Ventas y los Gastos de 

Administración y Ventas, han sido preparados en base a la emisión de facturas, 

Notas de Débito y Crédito, Comprobantes de Pago y demás documentación que se 

requiere para establecer los resultados finales. 

Cambio de moneda.- Los Estados Financieros han sido preparados en US. 

Dólares norteamericanos como resultado del proceso de dolarización de la 

economía a través del cual el gobierno Ecuatoriano fijó como moneda de curso 
legal en el país.



Propiedades, planta y equipo.- Fueron contabilizados al costo histórico de 

adquisición. El costo ajustado de las propiedades, planta y equipo se deprecia de 

acuerdo con el método de línea recta en función de los años de vida útil de los 
activos. 

Las tasas anuales de depreciación son las siguientes 

Equipos de Oficina 10% 

Maquinaria y Equipo 10 % 
Vehículos 20 % 

Muebles y enseres 10% 

Equipo de computación 33 % 

Provisión para Cuentas Incobrables.- Cubre las posibles pérdidas que pueden 

producirse en la recuperación de la cartera, se establecen en base a lo 

determinado por la Ley de Régimen Tributario Interno y a la evaluación de las 

cuentas, cuyo valor debitado al 31 de Diciembre del 2009 asciende a $ 8.533,12 

ACTIVO (Cuenta 1.) 

NOTA 5.- ACTIVOS DISPONIBLES.- (Cuenta 1.1.1.) 

El Activo Disponible de la empresa, corresponde a los valores de Caja y 
Bancos Locales, (Cuenta de Ahorros en el Banco del Pichincha 
3154345900) cuyo saldo final corresponde a: $ 256.179,03 

NOTA 6.- ACTIVOS EXIGIBLES.- (Cuenta 1.1.2.) 

Dentro de esta Cuenta se debitan y acreditan montos que corresponden a 

Clientes por Cobrar, Cuentas por Cobrar a empleados, al Servicio de Rentas 

Internas, a compañías relacionadas y Depósitos en garantía, cuya documentación 

de respaldo se encuentra dentro de los archivos que mantiene la compañía, 

correspondiendo los saldos al 31 de Diciembre de estas Subcuentas las 

siguientes:



NOTA 7.- 

  

4.1.2. | ACTIVOS EXIGIBLES 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

1.1.2.01. CLIENTES POR COBRAR 20.806,72 

1.1.2.01.01 Clientes por Cobrar 29.339,84 

1.1.201.02 Provisión Cuentas Incobrables -8.533,12 

1,1,2,03, EMPLEADOS 54,03 

1,1,2,03,01, Empleados 54,03 

1.1.2.04. SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 17.413,41 

1.1.2.04.07 Retención en la Fuente Renta 10.276,21 

1,1,2,04,08, Anticipo Impuesto a la Renta 2.154,24 

1,1,2,04,09, Saldo Crédito Tributario IVA 4.982,96 

1.1.2.06. COMPAÑIAS RELACIONADAS 687.427,28 

1.1.2.06.01 Triboilgas Cía. Ltda. 687.427,28 

1,1,2,08, DEPOSITOS EN GARANTIA 11.978,37 

1,1,208,01, Servicio de Rentas Internas 11.978,37 

| ACTIVOS EXIGIBLES AL 31.12.2009 737.679,81 | 

Los siguientes son los rubros que conforman los activos de la empresa, los 

mismos que en su inicio fueron contabilizados a su Costo Histórico, siguiendo las 

normas establecidas para la Depreciación correspondiente, de conformidad con 

  

  

ACTIVO FIJO.- (Cuenta 1.2.) 

los principios contables de general aceptación en el Ecuador. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

  

(4.2. | ACTIVOS FIJOS NETOS 

ACTIVOS FIJOS 1.397.504,43 

1.2.1.01. Terrenos 170.094,32 

1.2.1.02. Edificios 20.774,59 

1.2.1.03. Equipo de Oficina 21.353,43 

1.2.1.04. Maquinaria y Equipo 1.155.082, 75 

1.2.1.05. Vehículos 15.000,00 

1.2.1.06. Muebles y Enseres 15.199,34 

1.2.2. DEPRECIACION ACUMULADA -772.911,46 

1.2.2.02. Edificios -1.661,97 

1.2.2.03. Equipo de Oficina -21.353,47 

1.2.2.01. Maquinaria y Equipo -719.550,20 

1.2.2.05. Vehículos -15.000,00 

1.2.2.06 Muebles y Enseres -15.345,82 

| ACTIVO FIJO NETO AL 31.12.2009 624.592,97 |  



NOTA 8.- 

  
MOVIMIENTO DEL ACTIVO FIJO EN EL 
2009   

  

  

  

  

          

  

ACTIVO FIJO DEPRECIABLES 

Costo Histórico al 01,01,2009 967.007,43 

Adquisiciones en el ejercicio 2009 430.497, 00 

Costo Histórico al 31,12,2009 1.397.504,43 

Depreciación Acumulada al 31.12.2009 -772.911,46 

[ ACTIVO FIJO NETO AL 31,12.2009 624.592,97 |]   

PASIVO. (Cuenta 2.) 

PASIVO CORRIENTE.- (Cuenta 2.1.) 

Los rubros que son acreditados y debitados dentro de esta Cuenta corresponden 
a los proveedores por pagar, valores por pagar a Empleados, al Instituto 

Ecuatoriano de Seguridad Social, al Servicio de Rentas Internas, a Compañías 

relacionadas y otros Pasivos, siendo sus saldos al 31 de Diciembre los siguientes: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

EX | PASIVO CORRIENTE | 

2,1,1, PROVEEDORES POR PAGAR 205.025,83 

2,1,1,01, Proveedores por Pagar - 205.025,83 

2,1,2, EMPLEADOS 157.757,19 

2,1,2,01, Nómina por Pagar 91.392,11 

2,1,2,02, Décimo Tercer Sueldo 8.602,65 

2,1,2,03, Décimo Cuarto Sueldo 2.453,57 

2,1,2,04, Vacaciones 8.318,66 

2,1,2,05, Participación de Utilidades 46.819,77 

2,1,2,07, Finiquito Empleados 154,30 

2,1,2,08, Rol de Pagos Multas y Descuentos 16,13 

2,1,3, 1. E. S.S. 1.928,08 

2,1,3,01, Aporte Personal y Patronal 1.724,01 

2,1,3,02, Préstamos Quirografarios 113,16 

2,1,3,03, Fondos de Reserva 90,91 

2,1,4, SERVICIO DE RENTAS INTERNAS 17.255,47 

2,1,4,02, 30% Retención IVA Compra Bienes 123,50 

2,1,4,03, 70% Retención IVA Prestación de Servicios 54,31 

2,1,4,08, Retención fuente Empleados 562,60 

2,1,4,09, Retención Fuente 8% Honorarios y dietas 200,00 

2,1,4,17, impuesto a la Renta por Pagar 13.857,41      



  

  

  

  

  

  

  

            

  

2,1,4,21, Retención Fuente 1% Transf. Bienes Inmuebles 34,29 

2,1,4,24, Retención Fuente 2% Otras Retenciones 1,96 

2,1,4,25, Retención Fuente 8% Otras Retenciones 51,72 
Retención Fuente 1% Transporte Pasajeros o 

2,1,4,26, Carga 215,44 

2,1,4,39, Anticipo Impuesto a la Renta por Pagar 2.154,24 

2,1,5, COMPAÑIAS RELACIONADAS 33.037,80 

2,1,5,02, Turconagro Cía. Ltda. 33.037,80 

2,1,6, OTROS PASIVOS 246.335,86 

2,1,6,01, Varios 246.335,86 

[ PASIVO CORRIENTE AL 31.12.2009 | 661.340,23 | 
  

PATRIMONIO (Cuenta 3.) 

NOTA 9.- PATRIMONIO.- (Cuenta 3.) 

Los conceptos y valores que conforman el Patrimonio al 31 de Diciembre de 2009 

son los que a continuación se enumeran: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

  

[3. | PATRIMONIO ] 

3.1. CAPITAL SOCIAL 195.000,00 

3.1.1. Barrionuevo Pérez Bolivar 147.500,00 

3,1,4, Barrionuevo Sáenz Mariela 47.500,00 

3.2. RESERVAS 422.079,13 

3.2.1. Reserva Legal 1.187,38 

3.2.2. Reserva Facultativa 420.891,75 

3.3. RESERVA DE CAPITAL 323.734,27 

3.3.1. Reserva de Capital 323.734,27 

3.4. RESULTADOS 16.298,18 

3.4.2. Resultado Ejercicio Actual 16.298,18 

[| PATRIMONIO AL 31.2.2009 | 957.111,58   

NOTA 10.- RESULTADOS DEL EJERCICIO.- 

Los siguientes valores y conceptos son los que intervienen en el resultado final 

del ejercicio.



  

[4. | INGRESOS OPERACIONALES | 4.057.469,65 | 
  

  

  

  

  

  

  

  

[5. [COSTOS Y GASTOS [  183.899,92 | 

[ UTILIDAD BRUTA OPERACIONAL [| 873.569,73 | 

[5.2. | COSTOS Y GASTOS GENERALES | 837.058,48 | 

[UTILIDAD OPERACIONAL | 36.511,25 | 
  

NOTA 11.- PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA.- 

De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores tienen derecho a 

participar en las utilidades anuales de la empresa en un 15% de la utilidad neta 

considerada para efectos del cálculo del Impuesto a la Renta. 

De acuerdo con disposiciones de la Ley de Régimen Tributario Interno, la tarifa 
de impuesto a la renta, se calcula en un 25% sobre las utilidades sujetas a 
distribución y del 15% sobre las utilidades sujetas a capitalización. La compañía 

ha preparado la respectiva conciliación tributaria; un detalle de la misma es como 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

sigue: 

| RESULTADO DEL EJERCICIO ACTUAL | 36.511,25 | 

| 15% Participación de Utilidades [ -5.476,69 | 

[ (+) Gastos no deducibles | 24.395,07 | 

| Utilidad Gravable | 55.429,63 | 

| Saldo Utilidad Gravable | 55.429,63 | 

| Impuesto a la Renta Causado | 13.857,41 |   

NOTA 12.- COMPROMISOS ADQUIRIDOS.- 

La compañía no mantiene ningún compromiso importante que implique cambios 

fundamentales en sus estructuras financieras.



NOTA 13.- EVENTOS SUBSECUENTES. 

Al 31 de diciembre de 2009 y a la fecha del informe de los auditores 

independientes (19 de Mayo de 2010) no se produjeron cambios que afecten los 

rubros de Activos, Pasivos y Patrimonio de los accionistas.


